Deest E

1 secundo quaeritur] *om.* LQR || possit] posset LNP (*sed corr.* N); potest M || materiam] esse *add.* LW 7 secundum Philosophum] *om.* LW 8 in ... 7] 7 QR; ibidem L 10 si dicas] diceret LW 11–12 respectu¹] *om.* LW 15 aliquid esse] aliquid fore QR; quod aliquid sit L || actu] et principio *add.* QR; principio LW 15–16 quia ... quod] aliter LW 16 oppositum] quod sic QR || idem] *om.* BMNP || esset¹ ... esset²] est et non est QR 17–18 haberet ... existentiae] *om.* BMNP || sed ... essentia] *om.* L 18 quomodocumque sit] *om.* L || quomodocumque] quomodocumque RW; quocumque N || sit] fit MN 20–22 in ... genere] *om.* L 22 et] *om.* MN || nullo] nec MQ RW; *om.* B || prorsus] autem *add.* MN

6–7 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 13 (1039a 4–5); *Auct. Arist.*, n. 186 (ed. Hamesse, 130) 8 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 8 (1033b 16–19) 13–14 Cf. *ibid.* 5, c. 6 (1015b 17–23) 20–21 Cf. Rich. de S. Victore, *De Trin.* 4, c. 19 (ed. Ribailier, 183; PL 196, 942D) 21–22 Gilb. Porr., *In Boethii De Trin.* (ed. Häring, 92; PL 64, 1270D)

3. Item si ex hoc, quod materia est entitas absoluta alia a forma, posset per se esse sine forma, eadem ratione omne ens absolutum posset separari in esse ab alio absoluto. Consequens falsum, igitur et antecedens. Non enim potest motus esse sine mobili, quia si motus est, aliquid eo movetur; sed quod aliquid movetur et tamen quod non sit aliquid mobile, contradictionem includit.

Ad oppositum:

Magis dependet accidens a substantia in esse quam materia a forma; sed Deus potest facere accidens sine substantia et facit (patet in sacramento altaris); quare etc.

[SOLUTIO

OPINIO THOMAE]

Ad istam quaestionem dicunt aliqui sic, et probabiliter multum, quod materiam esse sine forma in effectu contradictionem includit super quam verificandam nulla potentia potest.

Probatio assumpti:

1. Quia omne quod est in effectu extra animam, actus est vel aliquem actum in se habet; sed materia de se est pura potentia nullam actualitatem includens de se; ponere igitur materiam esse in effectu sine omni forma est ponere eam esse actum et non esse actum vel habere actum informatione et non habere actum. Et ista est ratio Commentatoris super 2. *Physicorum* comm. 12, ubi dicit: “forma non separatur a materia secundum esse nec materia umquam denudatur a forma, quia aliter, quod non esset in actu, esset in actu”.

2. Item dicit Avicenna 5. *Metaphysicae* cap. 5: “materia est quiddam quod non habet esse per se ullo modo, nec est in effectu nisi per formam; forma vero quiddam aliud est ab ea”.

Istae auctoritates remouent omnem actualitatem a materia; et ideo contradictionem includit hoc posito ipsam esse per se, cum omne quod est actualitatem habeat.

Deest E

23 si] *om.* BN 23–24 per ... forma] esse per se sine forma MNP; sine forma per se esse L; esse per se alia a forma seu sine forma B 24 posset] possit BPQ 25–26 motus esse] *im.* BMNP 27 aliquid] aliquod QR; *om.* LW 29 substantia ... esse] subiecto BMNP 30 potest ... patet] facit accidens sine substantia LW 32 aliqui] opinio Thomae *annot. in marg.* MQ 36 omne] illud *add.* BMNP || animam] *om.* BP 39 actum¹] actu BMNP || actum²] actu BMNP 43 quiddam] quoddam BMNP 45 quiddam] quoddam BP; quidem M 46 ideo] ita BMNP 47 hoc posito] haec posito QR, ponens *add. in marg.* Q; *om.* LW 47–48 cum ... habeat] *om.* L 47 est] actu *add.* BP

32–34 Cf. Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 66, a. 1 (ed. Leonina, 5:154b); *Quodl.* 3, q. 1, a. 1 (ed. Leonina, 25:241–42) 40–42 Cf. Averr., *In Phys.* 2, comm. 12 (ed. Iuntina, 4:52F–G) 43–45 Avic., *Prima phil.* 5, c. 5 (ed. Van Riet, 268)

- 12 3. Item commentator super quartam propositionem *De articulis fidei* arguit contradictionem sic: si materia in actu est, discreta est et differt; si igitur est sine forma, iam habet formam. 50
- 13 4. Item Hugo *De sacramentis* lib. 1 parte 1 cap. 4 dicit quod materia nullo modo potest fieri sine forma.
- 14 In hoc igitur conveniunt theologi et philosophi, quod materia eo quod nullum esse vel actualitatem de se dicat, ut ideo omne esse sit a forma secundum Boethium *De Trinitate*, quod contradictionem includit ipsam esse sine forma, quia tunc esset actus et non actus. 55
- 15 5. Item ad idem arguitur ratione sic: quanto aliquorum duorum unio est maior, essentialior et verior, tanto eorum separatio in esse est difficilior et impossibilior (haec maior de se est manifesta, quia de per se ratione unius est indivisio, et ideo quorum unitas est maior et verior, eorum est verior indivisio et per consequens difficilior separatio); sed ex materia et forma substantiali fit unum per se et magis unum quam ex subiecto et accidente suo, et hoc propter essentialem ordinem materiae ad formam, qui non est subiecti ad accidens, sed accidentalis; igitur maior est indivisio materiae a forma in esse quam cuiuscumque subiecti a suo accidente. Sed subiectum non potest separari in esse ab accidente quocumque, quia non est homo sine risibilitate nec triangulus sine tribus aequalibus duobus rectis nec corpus sine figura nec linea sine puncto qui terminat lineam sicut forma materiam. Quare multo minus materia potest esse in effectu sine omni forma. Assumptum patet de corpore et figura, quia si esset sine determinata figura, esset corpus actu infinitum, sicut si linea esset sine puncto, esset actu infinita. Item hoc etiam expresse dicit Algazel 1. *Metaphysicae* cap. 4: “sicut non potest imaginari hyle habere esse sine forma, sic nec corpus sine figura”. 60 65 70
- 16 6. Item quamvis Deus in genere causae efficientis possit facere immediate quod potest mediante causa secunda, tamen in genere causae formalis non, quia li- 75

Deest E

50 discreta est] distincta est QRW; *om.* L 52 lib. ... 4] *om.* LW || lib. 1] *om.* BMNP || 1²] *om.* BMP 56 ipsam] materiam LW 57 actus²] esset LW 58 arguitur] pura *add.* QRW; una *add.* L 60 de¹ ... manifesta] patet de se LW 60–62 et ... separatio] *om.* L 61 maior ... verior¹] verior et maior BP || indivisio] divisio BMP (*sed corr.* P) 64 qui] quae BLMNP 67–68 aequalibus ... rectis] etc. W; *om.* L 68 qui ... lineam] lineam terminante LW 69 multo] necessario QR 70 si] corpus *add.* LW 71 sicut ... infinita] et similiter linea L || esset¹] *om.* BMNP || infinita] infinitum BM NP 71–72 item ... dicit] item hoc expresse dicit BP; hoc etiam expresse dicit W; et hoc expresse L 72 cap.] comm. MN; *om.* L 74 possit] per se *add.* BNP 75 potest] facere *add.* QR 75–78 licet ... quia] esse efficiens alicuius est perfectionis sed L

49–51 Incertum, ad quem commentatorem spectet 52–53 Cf. Hugo de S. Victore, *De sacr.* 1, pars 1, c. 4 (ed. Berndt, 39; PL 176, 189C–D) 55–56 Cf. Boeth., *De Trin.*, c. 2 (ed. Peiper, 152; PL 64, 1250) 72–73 Cf. Algazel, *Metaph.*, pars 1, tr. 1, div. 1, c. 3 (ed. Muckle, 17)

cet posset esse immediatum efficiens cuiuslibet effectus, cum hoc sit perfectionis simpliciter sine imperfectione, non tamen potest esse causa formalis alicuius alterius, quia informare aliud imperfectionem importat cum tamen aliqua perfectione. Sed forma, quamvis non sit causa formalis essentiae materiae, quia tunc essent

80 unum in essentia, tamen est causa formalis esse materiae, cum materia non habeat esse nisi per informationem formae. Igitur Deus absque forma informante non potest facere materiam esse.

7. Item per se proprietas unius potentiae non potest communicari potentiae alterius rationis, nisi ipsa mutetur in natura sua, sicut proprietas videndi non potest

85 communicari auditui, nisi auditus mutetur et fiat visus. Sed proprietas formae est quod sit actus et quod ipsam consequitur esse vel sit ipsum esse. Igitur hoc non potest aliquo modo communicari materiae, quae est principium alterius rationis, nisi materia mutetur in sua natura et fiat forma. Contradictio igitur est quod materia existens materia per se sit et actum habeat.

8. Item pro opinione Thomae arguitur sic: omnis actus participans actualitatem

90 actus simpliciter primi est minoris actualitatis secundum se quam sit actualitas actus simpliciter primi, quia ex hoc ipso, quod participat, partem illius actualitatis capit et non totam; igitur omne potentiale participans potentialitatem primae potentiae sive primi potentialis habet minorem potentialitatem, eo quod participat et

95 partem capit, quam sit potentialitas primae potentiae sive primi potentialis. Antecedens patet ex vi participationis et consequentia ex vi similis habitudinis actus ad actum et potentiae ad potentiam. Sed in genere potentiarum passivarum materia est primum potentiale sicut Deus primum actuale sive primus actus, quia est illud quo res potest esse et non esse primo, cuius potentia non reducitur ad priorem et omnis alia potentialitas ad ipsam reducitur. Igitur omne potentiale aliud

100 est minoris potentialitatis quam sit potentialitas materiae. Sed aliquod potentiale, ut generabile manens generabile, et potentia quae est differentia entis opposita actui manens talis potentia sunt talia. Quibus ratione potentialitatis remanentis est esse seu actus quicumque impossibilis, quia repugnantiam intellectus includit

105 quod generabile manens huiusmodi genitum sit; aliter simul haberet esse actu et non haberet. Igitur cum materia sit maioris potentialitatis et per consequens minoris actualitatis, impossibile est quod materia se sola habeat esse; aliter,

Deest E

76 posset] possit BQR; potest M 79–81 quamvis ... habeat] non est formalis L 79–80 quamvis ... materiae] est causa formalis esse materiae quamvis non sit formalis causa essentiae materiae W 80 esse] *om.* MN 81 forma] causa BMNP 82 esse] *om.* LW 91 actus ... primi] actus simpliciter qui P; actus simpliciter QR; primi L 93 capit] partem *add.* BMNP 94–95 eo ... capit] *om.* L 94 participat] participatur BMNP 97 passivarum] sive possibilium passive *add.* QRW 101 potentialitas materiae] primae *add.* W; materia prima L 103 quibus] cui LQRW 105 huiusmodi] generabile LW 107 impossibile] impossibile BLPW (*sed corr.* W)

quod non esset actu, actu esset, sicut deducit Commentator super 1. *Physicorum* comm. 12.

19 Respondeo quod generabile est maioris potentialitatis quam materia quae est alterum principium, quia includit materiae potentialitatem et illam quae est differentia entis opposita actui. 110

20 Aliter quod, sicut generabile potest esse in effectu sine omni forma diversa in essentia, quamvis non sine intentione actus transmutante intentionem potentiae, ita nec materia sine intentione actus; tamen sicut generabile et genitum esse non sunt duo diversa essentialiter, quia potentia non largitur multitudinem cum actu, ita nec materia et esse eius. 115

21 Item, quod potentia materiae sit prima et participetur ab omni alia, Commentator super 9. *Metaphysicae* comm. 2. Vide.

[OPINIO SECUNDA]

22 Alia est opinio concordans in parte huic, scilicet quod materia sine omni formali inhaerente et informante non potest esse, potest tamen esse sine forma substantiali; sed tunc oportet ponere esse actualis existentiae in materia tamquam formam accidentalem in subiecto. 120

[CONTRA OPINIONEM THOMAE]

23 Contra primam opinionem, quamvis sit probabilis, arguo sic: quandocumque aliqua duo sic se habent quod absolute differunt et unum eorum est prius alio natura et origine, illud prius potest esse sine posteriori absque contradictione et repugnantia intellectus. Patet de substantia respectu accidentis cuiuscumque absolute diversi, quia sicut Deus separat accidens ab omni substantia, ita multo magis e converso posset substantiam separare ab omni accidente absoluto. Patet etiam de sono et cantu etc. Sed Augustinus 1. *Super Genesim ad litteram* post medium bene dicit quod informitas materiae praecessit suam formationem 125 130

Deest E

108 quod ... actu¹] non esset actu et BMNP || actu esset] *inv.* LMRW 108–109 sicut ... 12] *om.* L 108 super] *om.* QRW 111 materiae potentialitatem] *inv.* BMNP 114 transmutante] *trans^o* BLMNPQ; transeunte W || intentionem] intentione BMNP QW 115 ita nec] ita P; in BMN 118 participetur] participatur BMNP 119 comm. 2] comm. L; Commentator (*om.* P) d BMNP; *om.* W || vide] *om.* LRW 128–129 ita ... converso] multo magis LW 129 substantiam separare] substantia separari QR 129–130 patet ... etc.] *om.* LW 130 Augustinus] secundum Augustinum LQRW || 1] *om.* BLR 131 bene ... quod] *om.* LW || informitas] informalitas BMNPQ (*corr. ex informatas P*)

108–109 Cf. Averr., *In Phys.* 2, comm. 12 (ed. Iuntina, 4:52F–G) 118–119 Cf. Averr., *In Metaph.* 9, comm. 2 (ed. Iuntina, 8:227C–D) 130–132 Cf. Aug., *De Gen. ad litt.* 1, c. 15 (CSEL 28.1, 21–22; PL 34, 257)

origine. Cum igitur materia absolute differat a forma et origine praecedat, absque contradictione poterit esse sine forma. Deus autem potest facere omne quod contradictionem non includit. Igitur etc.

135 Sed diceres forte quod maior vera est, ubi utrumque absolutorum aliquam 24
entitatem actualem importat; materia autem nullam actualitatem habet de se, sed
est de se pura potentia formaliter loquendo nullam actualitatem includens. Verum
est tunc quod assumitur de actu et potentia quae opponuntur ut differentiae entis,
non de potentia subiectiva et actu informante, quia non opponuntur ad invicem
140 (patet).

Contra: quodcumque aliquid est de per se et prima ratione alicuius rei, 25
manente natura talis rei oppositum illius non potest illi inesse per se nec per aliud;
exemplum de rationalitate et irrationalitate respectu hominis. Si igitur secundum
te materia in sui prima ratione includit potentialitatem puram, immo est ipsa
145 potentialitas pura, impossibile est quod manente natura materiae sibi conveniat
actus essendi per se vel per aliud.

Sed dices quod maior est vera sub hoc intellectu quod actus sit de eius ratione 26
sicut est potentialitas; aliter tamen potest sibi convenire sicut accidens subiecto.

Contra: quod nullo modo possit sibi convenire stante natura sua, probo, quia 27
150 si caliditas in actu esset de per se ratione ignis, frigiditas in actu non posset igni
inesse nec formaliter nec sicut accidens subiecto propter repugnantiam calidi et
frigidi circa idem. Igitur si materia esset pura potentia, actus non posset ei inesse
nec formaliter nec subiective propter repugnantiam actus et potentiae circa idem.
Haec ratio procedit contra illos qui ponunt actum et potentiam contrariari et
155 repugnare, sicut ponit opinio praecedens. Haec ratio bona contra ponentes actum
et potentiam quocumque modo esse opposita et dividere ens; et ideo potentia
animae est accidens, quia actus.

Item si haec sit bona ratio secundum te quare quantitas potest separari a subst- 28
stantia et substantia ab accidente, quia sunt absolute diversa et utrumque aliquid
160 actualitatis importat, tunc cum secundum te esse actualis existentiae sit aliud a
substantia cuius est et actum dicit, potest esse fieri sine essentia et e converso
essentia sine esse, cum essentia hominis vel lapidis aliquam actualitatem dicat et

Deest E

132–133 absque ... forma] potest esse sine omni (*om.* L) forma absque contradictione LW
133–134 Deus ... includit] *om.* L 133 facere] *om.* QR 135 vera est] *inv.* LRW 138
tunc ... assumitur] *om.* QR; etiam LW || potentia] materia QR 140 patet] *om.* LW
141 per ... prima] prima et per se QRW 144 prima] *om.* QR 145 natura materiae]
natura QR; materia L 148 est] *om.* LW 149 nullo ... convenire] possit nullo modo con-
venire sibi B; nullo modo sibi possit convenire W; nullo modo potest sibi convenire MR; nullo
modo sibi conveniat L 150–151 in² ... inesse] igni non posset competere L 150 pos-
set] possit BN; potest M 151 accidens] in *add.* QR 154 illos ... ponunt] ponentes LW
155–157 sicut ... actus] *om.* L 155 haec ratio] haec est (*sup. lin.* Q) ratio QR; est etiam W
162 vel lapidis] *om.* LW

non sit pura potentia sicut materia, cum includit in se materiam et formam, quae est actus in istis compositis.

29 Item arguo contra opinionem praecedentem, sicut alii arguunt supra sexto argu- 165
mento, quia quod Deus potest facere in genere causae efficientis mediante
causa secunda, potest facere immediate per se; sed Deus mediante forma, quae
se habet ad materiam in ratione causae effectivae quantum ad actum essendi,
potest facere materiam esse in effectum; igitur hoc potest facere immediate per
se sine forma. Probatio maioris est, quia contrarium damnatur tamquam errone- 170
um. Minor probatur, quia forma communicat esse materiae non formaliter, quod
forma vel aliquid derelictum a forma sit formaliter ipsa materia, quia secundum
Avicennam 6. *Metaphysicae* cap. 1 forma non est causa formalis nisi compositi
ex ea et materia, et non est causa formalis materiae, quia cum sit intrinseca causa,
corrumpetur materia ad corruptionem formae; ideo dicit ibidem quod forma est 175
materiae quasi principium effectivum. Et hoc verum est quantum ad esse quod
communicatur materiae per formam. Igitur sine forma poterit effici a Deo.

30 Item quanto aliquid magis remotum est a per se subsistente, cuiusmodi est
substantia, tanto minus poterit per se esse sine alio, cui innitendo habeat esse.
Sed universaliter omne accidens est huiusmodi respectu materiae, quia materia 180
est pars substantiae compositae et fulcimentum et fundamentum totius naturae,
cui actio totius naturae innititur. Igitur magis competit sibi per se existere, quod
est proprietas substantiae, quam cuicumque accidenti. Unde certus sum quod,
nisi esset fides, quod illi qui negant materiam posse per se esse, negarent hoc de
accidente. 185

[CONTRA OPINIONEM SECUNDAM]

31 Item contra opinionem secundam pono rationem, quia sicut secundum Philo-
sophum 7. *Metaphysicae* accidens non est ens nisi quia taliter entis, sic non dat
esse simpliciter, sed taliter esse. Cum igitur tale esse, quale dat accidens, prae-
supponit esse simpliciter, si materia aliquod esse habet per accidens sibi additum,
necesse est quod prius habeat esse substantiale sibi proprium, quamvis illud sit 190
diminutum respectu esse compositi substantialis vel formae.

Deest E

163 sicut ... cum] cum tamen non R; sicut materia non Q || sicut] cum *add.* BP
163–164 cum ... compositis] *om.* L 166 quia] sic LW; *om.* Q 167 immediate] *om.* QR
168 ad materiam] *om.* LW 169 facere²] *om.* LW 171 quod] *post corr.* W; ita quod L;
quia BNP 173 1] 2 BLMNPW 175 est] erit QR 181 et fundamentum] *om.* LW
186 pono rationem] arguo sic LW 188 tale] taliter QR; *om.* L

165–167 Cf. supra, n. 16 170–171 Cf. *Chart. Univ. Par.*, n. 473 (ed. Denifle-Chatelain,
1:547) 173–176 Cf. Avic., *Prima phil.* 6, c. 1 (ed. Van Riet, 294) 186–187 Cf. Arist.,
Metaph. 7, c. 1 (1028a 18–20)

Item arguo universaliter quod esse actualis existentiae, quo substantia simpliciter est, non sit aliquod accidens realiter differens et alterius generis a substantia, quia quaecumque aliquid convenit alicui per essentiam et alii per participationem, illud verius et principalius convenit illi cui convenit per essentiam quam illi cui convenit per participationem. Exemplum: extensio actualis convenit quantitati continuae per essentiam et substantiae per quantitatem, ideo verius quantitati quam substantiae. Si igitur homini convenit esse in effectu formaliter per aliquod accidens realiter additum, illud accidens esset formaliter et essentialiter ipsum esse, ne procederetur in infinitum, et substantia esset participatione illius. Et ita esse verius et principalius conveniret accidenti, quia per essentiam, quam substantiae, quia per participationem illius; quod ego reputo contra omnem philosophiam, tum quia accidens non est ens nisi quia taliter entis (ex 7. *Metaphysicae*), tum quia secundum Philosophum 4. *Metaphysicae* ‘homo’ et ‘ens homo’ et ‘unus homo’ idem significant et non diversificantur neque in generatione neque in corruptione. Patet quod loquitur de esse actualis existentiae, quod terminat generationem et quod amittitur per corruptionem.

Item quod materia possit per se esse, quia est essentia absolute alia a forma et absolute distincta; igitur distincte participat esse entis primi; sed omne tale habet aliquod esse in se; igitur aliquod esse habet materia praeter esse quod habet a forma, et secundum illud potest per se poni a Deo.

Si dicatur quod participat esse primi mediante forma, contra: non est essentia mediante essentia formae, sed distincta essentia; igitur non participat essentiam primam mediante essentia formae, sed immediate et prius origine quam forma.

Item quod habet esse subiectivum potest esse; sed materia habet suum proprium subiectivum esse praeter illud quod habet a forma. Probatur, quia secundum omne esse quod habet a forma est transmutabilis ab opposito in oppositum; sed tamen hoc non obstante subiective manet in effectu sub oppositis terminis; igitur aliquod esse subiectivum habet in effectu praeter esse quod habet a forma.

Item si non, tunc de se esset pura potentia; consequens falsum. Probo secundum demonstrationem Anselmi *De casu diaboli*, qui probat quod mundus, ante-

Deest E

192–207 item ... corruptionem] *post l.* 227 LW 195 illi²] *post corr.* M; illud BNP; *om.* LW 197 per essentiam] *om.* MQRW 204 secundum ... *Metaphysicae*] 4. *Metaphysicae* (*om.* L) *post* corruptione (*l.* 205) LW 205 in²] *om.* LQR 206 patet ... loquitur] loquitur ut (*om.* Q) patet QR; patet BMNP 208 quod ... quia] materia LW 208–209 absolute ... distincta] absoluta et (*om.* L) absolute distincta a forma LW 211 illud] esse *add.* QR 212 non] materia *praem.* LW 213 essentia²] secundum Commentatorem 1. Caeli et mundi comm. 91 in principio *add.* QR 214 primam] primi QR 215–216 potest ... esse] *om.* LQRW 216 illud] esse LQRW 218 tamen hoc] *inv.* BMNP 220 probo] *om.* LW

203 Cf. Arist., *Metaph.* 7, c. 1 (1028a 18–20) 204–205 Cf. *ibid.* 4, c. 2 (1003b 26–27); *Auct. Arist.*, n. 91 (ed. Hamesse, 122) 221–226 *Ans. Cant.*, *De casu diab.*, c. 12 (ed. Schmitt, 1:253; PL 158, 342C–D)

quam fieret, non habuit potentiam propriam qua esset possibilis, sed facientis tantum, quia si sic, cum omnis potentia pura fundetur in aliquo actu, illa potentia aut esset in Deo, quod nefas est dicere, aut in aliquo alio a Deo; si hoc, igitur ante factionem mundi esset aliquid in actu aliud a Deo, quod fundaret potentiam illam, et ita mundus ante mundum. Sic in proposito, et ita materia ante materiam et aliquid in actu fundaret illam potentiam puram. 225

[OPINIO PROPRIA]

37 Ad quaestionem dico igitur aliter, quod ubi est quaestio de potentia Dei absoluta, an possit hoc vel illud facere, numquam negabo potentiam Dei, nisi ubi contradictio manifesta includitur; et quia nullam video contradictionem ex hoc quod materia ponitur per se conservari absque omni forma realiter differente, ideo dico quod Deus hoc potest. Ut tamen pateat veritas quaestionis magis et solutio argumentorum in contrarium, excludo primo unum falsum conceptum, quem aliqui tenentes contrarium sibi fingunt de materia dicentes ipsam esse puram potentiam. Circa quod sciendum quod potentia, quantum ad propositum sufficit, tripliciter potest accipi: uno modo pro natura quadam absoluta, quae per transmutationem agentis nata est in se actum recipere; alio modo accipitur potentia pro ipsa receptibilitate, quae in tali natura absoluta fundatur in ordine ad illud quod natum est recipi in illa natura absoluta; et tertio modo accipitur pro potentia obiectiva, quae est terminus potentiae activae et per transmutationem agentis fit actus et terminat actionem agentis. Materia quae est subiectum generationis dicitur potentia primo modo, quia est absoluta natura positiva, quae cum forma in termino generationis facit compositum absolutum; secundo modo dicitur potentia ipse respectus determinatus materiae ad determinatam formam; et tertio modo dicitur potentia ipsum compositum vel magis ipsa forma, ut est in potentia materiae, quae postea fit forma in actu et est terminus potentiae activae. Et illa est potentia quae est differentia entis opposita actui, non autem potentia subiectiva primo modo. 230 235 240

38 Probatio istorum membrorum per philosophiam, et primo quod materia dicat naturam substantialem absolutam cui accidit potentialitas secundo modo. Com- 250

Deest E

223 fundetur] fundatur BMNP || aliquo] in *add.* BMP 224–225 si ... Deo] *om.* (*hom.*) N 224 si ... igitur] si igitur hoc PQR (*sed corr.* P); si hoc B; et tunc LW 226 mundus] esset *add. sup. lin.* P; esset LW 226–227 sic ... puram] *om.* L 227 puram] cogita *add.* BMNP 228 quod] quia BNP 233 primo] *om.* BMNP 233–234 conceptum ... ipsam] quod aliqui dicunt materiam L 234 sibi fingunt] *inv.* BMNP 238 receptibilitate] *post corr.* M; recipiente BL 241 materia] autem *add.* BMNP 245 ipsum ... magis] ipsum compositum vel R; vel forma in potentia vel magis ipsum compositum vel (*in marg.*) Q, *sed* vel forma ... magis *del.*; vel magis ipsum (*om.* W) compositum LW 246 postea] *post* PR; prius BMN (*sed corr. in post* BM) 249 quod] autem *add.* MN 250 substantialem] *post* absolutam BMNP; *om.* L

mentator super 1. *Physicorum* comm. 70 loquens de materia dicit sic: “accidit substantiae eius ut sit in potentia omnes formae, non quod potentia eius sit in substantia eius, ita quod sit pars definitionis, quoniam si potentia esset in substantia eius, tunc esse eius destrueretur ablatione potentiae per praesentiam formae in
 255 actu ad quam habebat potentiam ut reciperet. Et universaliter, si potentia esset in substantia eius, tunc substantia eius corrumpeteretur apud generationem et esset in praedicamento ad aliquid, non in praedicamento substantiae. Ex his igitur patet quod illud subiectum est substantia, non potentia neque privatio; pars enim substantiae est substantia”. Ecce quam expresse distinguit Commentator materiam
 260 absolutam ab ipso respectu ad formam et dicit illa esse diversa et quod materia in natura et definitione nullum respectum includit, ita quod materia est subiectum et respectus est aptitudo subiecti ad formam. Sed si esset pura potentialitas, ut alii dicunt, tunc tantum esset ordo sive respectus ad actum. Habemus igitur duas potentias, unam subiectivam et absolutam naturam et aliam quae tantum dicit
 265 ordinem ad actum. Tertia est potentia quae fit actus et illa est forma in potentia materiae. De qua potentia loquitur Commentator super 8. *Metaphysicae* comm. paenultimo dicens: “est igitur aliquod unum quod primo est in potentia et post transfertur de potentia in actum; translatio enim eius non largitur ei multitudinem, sed perfectionem in esse et in toto”. Haec ille. Et ista potentia quae fit actus
 270 est terminus potentiae activae transmutabilis in actum et est pura potentia de se, priusquam per actionem agentis fit in actu. Et si materia isto modo esset in potentia, esset simpliciter non ens. Et hoc modo imaginantur alii quod materia sit in potentia, et male, nec videntur aliquo modo salvare intentionem Philosophi, tum quia tale ens in pura potentia non est subiectum transmutationis, sed terminus, ut
 275 dixi, materia autem ponitur subiectum (5. *Physicorum*), tum quia talis potentia numeratur secundum numerum actuum (ex 3. *Physicorum*) et differunt potentiae sicut actus (si numero, numero, et si specie, specie), sed materia una est respectu formarum oppositarum. Materia igitur est actu substantia et in potentia primo modo, scilicet subiective, quamvis formaliter sit in potentia ipso respectu qui

Deest E

254 eius tunc] eiusdem BMNP || potentiae] et *add.* BMNP 255 potentia] eius
add. QR 257 igitur] *om.* LRW 260–263 et¹ ... actum] *om.* L 263 tantum] *om.* QR
 264 unam ... et¹] unam subiectivam id est QR; *om.* L 267 paenultimo] *seq. spat. vac.* Q;
 .g. *add.* BMNP 268 in] ad BLMW 271 fit] sit QRW; fuit B || esset] sit BLMNP
 272–273 esset ... potentia] *om.* (*hom.*) B 272 esset] est PR 273 male nec] materiale
 et non QR 276–277 et ... specie²] *om.* L 277 si¹] *om.* QRW || et si] et BPQR;
om. W || specie²] et non posset esse sub forma nec pars compositi quia potentia sic
 (*om.* R) repugnat actui *add.* QR 278 substantia et] substantia LW; *om.* B 279 quamvis]
 non *add.* BMNP || qui] cum BMNP

266–269 Averr., *In Metaph.* 8, comm. 15 (ed. Iuntina, 8:224A) 275 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 2 (226a 10) 276 Cf. *ibid.* 3, c. 1 (201a 34 – b 2)

dicitur eius potentia secundum Commentatorem. Et est magis in potentia quam
 subiectum accidentis, quia minus habens in se actualitatis, et est maioris actua-
 litatis capax. Et ista capacitas, quae est formaliter respectus, fundatur in ente in
 actu secundum Commentatorem super 3. *Caeli et mundi*. Potentia igitur primo
 modo sumpta potest esse a Deo sine omni forma absoluta actualiter informante,
 sed potentia secundo modo et tertio modo sub ratione qua talia non; respectus
 enim non potest esse per se nec forma in potentia ut in potentia potest per se
 esse, licet sub opposita intentione possit, scilicet ut est actus et perfectio.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

39 Ad primum principale, cum arguitur quod, si materia posset per se esse, esset
 aliqua actualitas et tunc cum forma non faceret unum, quia ex duobus in actu
 etc., respondetur quod causa quare ex materia et forma fit unum est, quia totum,
 quod prius erat in potentia ratione materiae ut ipsum generabile, iam est in actu
 per formam; extractio enim de potentia in actum non largitur multitudinem, sed
 perfectionem secundum Commentatorem.

40 Sed haec responsio non dat causam quare ex materia et forma fiat unum per
 se compositum. Si enim omnis res generabilis esset simplex, non composita ex
 partibus diversis, adhuc illud quod prius erat in potentia, postea est actu loquendo
 de potentia tertio modo dicta supra in pede. Sic enim albedo in potentia est albedo
 in actu. Haec igitur responsio non ostendit quomodo ex potentia subiectiva et
 forma, quae est pars, fit unum per se, sed quomodo idem est, quod quandoque
 est in potentia et quandoque in actu. Alia enim est unitas ex partibus unitis, quam
 modo quaerimus, et alia est unitas identitatis, de qua procedit responsio.

41 Ad argumentum igitur dico quod causa quare ex materia et forma fit unum
 loquendo de causa extrinseca est efficiens, quia sicut solum agens est causa effi-
 ciens quare compositum prius ens in potentia postea fit in actu, ita ipsum solum
 est causa efficiens quare materia prius existens in potentia ad formam postea fit

Deest E

280 Commentatorem] quem BMNP 281 quia ... actualitatis¹] *om. L* || actualita-
 tis¹ ... est] *om. BMNP* 282 ista] illa LRW 282–283 in actu] *om. LW* 283 muni-
 di] de potentia tertio modo sumpta (*om. L*) loquitur Commentator 9. Metaphysicae comm. 2
 (dicens *add. L*) quod hoc quod est contrarium potentiae est privatio *add. LW* 285 et ... mo-
 do²] et tertio MNW; *om. L* 286 potest²] potuit BMP 288 posset] possit BNR; potest M
 290 respondetur] respondeo PW; dico LR 296 est] in *add. LQR* 298 igitur] *om. BLM*
 NP 299 fit] fiat LW; fuit B || quomodo idem] quod (*om. L*) illud idem LW 300 uniti-
 tis] unitatis LW 301 responsio] ratio BMNP 303 efficiens¹] effectus BMP 304 postea
] practica BP 305–306 fit in] est LW

282–283 Cf. Averr., *In De caelo* 3, comm. 29 (ed. Iuntina, 5:200E; ed. Carmody-Arnzen, 560–61) 292–293 Averr., *In Metaph.* 8, comm. 15 (ed. Iuntina, 8:224A) 297 Cf. supra, n. 37

in actu sub forma et fit ex eis unum. Causa autem huius unitatis intrinseca est, quia haec est in potentia essentialiter, scilicet materia (non tamen primo modo dicendi per se, sed secundo magis), et haec, scilicet forma, est actus. Et haec est causa Philosophi in eodem 8. *Metaphysicae*. Sicut enim non est aliqua causa
 310 intrinseca alia ab ipsis quare sunt intrinsecae causae compositi, ita nec quare ex ipsis fit per se unum.

Sed semper stat hoc, quod ex duobus in actu non fit unum per se; et tu dicis
 materiam esse aliquam actualitatem. Respondeo quod verum est de duobus in actu
 completo, quorum neutrum est in essentiali dependentia et potentia ad aliud; nunc
 315 autem materia, quamvis sit entitas aliqua actualis diminuta, tamen est semper in dependentia ad formam.

Contra: sic dependet accidens ad subiectum essentialiter; et tamen, quia utrum-
 que est actualitas quaedam, ex eis non fit unum. Respondeo quod sunt actualitates
 completae et specificae et alterius generis, et ideo non faciunt unum nisi per acci-
 320 dens; materia autem non est entitas specifica completa sub aliquo genere, nec etiam forma, et sunt principia unius generis; et ideo non est simile. Per hoc patet ad obiectum contra respensionem datam opponendo.

Ad secundum, cum arguitur quod esse existentiae est aliud ab eo cuius est et
 ita etc., respondeo quod non est aliud realiter, sed idem per identitatem realem,
 325 quamvis sit extra primum et quidditativum conceptum rei, secundum quod quidditas abstrahit ab existentia et unitate et multitudine. Tamen, quod sic est extra quidditativum conceptum, potest esse idem per identitatem cum illo. Patet de essentia divina et relatione, de natura et proprietate individuali, de natura generis et differentiae et multis aliis.

Ad probationem per Richardum dico quod accipit ibi 'esse' pro esse increato,
 330 quod esse est per essentiam, non esse participatum; et 'ipsum quod est' accipit pro re participante esse. Et verum est quod Deus et quodcumque aliud sunt diversa essentia et genere, quia Deus nullius generis est.

Et sic patet ad secundum per auctoritatem. 46

335 Ad tertium principale, cum dicitur quod eadem ratione et omne absolutum et ita motus, non sequitur, quia materia cum hoc, quod est quid absolutum in

Deest E

306 fit] *post* eis BMNP || autem] *om.* BMNP 309 in eodem] *om.* LW 314 completo] pleno QR; *om.* L || in] potentia *add.* BP (*sed del.* P) 317 ad subiectum] a subiecto LW 317–318 et ... eis] quia utrumque est actualitas quaedam ex eis tamen BMNP; et utrumque est actualitas quaedam et tamen ex eis L 320–321 materia ... generis] sed sic non est de materia et forma L 320 materia autem] sed materia W; materia QR 321 et¹] sed haec BMNP 324 respondeo] dico LRW 326 et¹ ... multitudine] multitudine et (vel L) unitate LW 328 et² ... natura²] *om.* (*hom.*) LW 332 re] ipso QR || quod] quia BMNP 335 principale] *om.* LW 336 motus] dico quod *add.* LNW || quod] *om.* LW

309 Cf. Arist., *Metaph.* 8, c. 6 (1045a 7 – b 24) 322 Cf. supra, n. 3

essentia sua, est natura permanens tota simul, et ideo sibi per se non repugnat esse; motus autem est natura successiva, cuius formalis ratio consistit in fluxu partium, et ideo sibi non competit ita per se esse, sicut enti absoluto permanenti.

48 Verumtamen credo pro nunc quod Deus potest facere omne accidens absolute
340 lutum sine subiecto, sive subiectum accipitur remotum pro substantia sive propinquum pro quantitate, et hoc, sive accidens sit permanens sive successivum, dummodo sit natura absoluta in se. Et hoc probo, quia quod Deus potest facere in genere causae efficientis cum alio efficiente, potest facere immediate, pro eo quod praehabet totam causalitatem secundae causae et facere aliquid immediate
345 non mediante alio est perfectionis; unde oppositum est articulus damnatus. Potest igitur facere intelligere sine intelligente, cursum sine currente et ita motum sine mobili.

49 Item potest facere materiam sine forma, ubi est essentialior unio quam accidentis ad subiectum vel accidentis ad accidens; igitur et accidens sine subiecto.
350 Nulla enim est contradictio quod aliquid absolute diversum ab alio invenitur in esse sine illo. Et licet intellectus non hoc capit, non propter hoc est omnino negandum, quoniam secundum Hilarium in principio *De Trinitate* multa potest Deus facere quae non possumus nec sufficimus intelligere.

50 Et quod dicunt aliqui, quod subiectum cadit in definitione accidentis, igitur
355 accidens non est sine subiecto, cum sit de eius definitiva ratione, respondeo quod cadit in eius definitione sicut additum, non sicut genus vel differentia intrinseca indicans intrinsecam rationem eius. Et ideo potest esse sine subiecto, quamvis, si sic esset, inclinationem haberet semper ad subiectum.

51 Tunc ad argumentum, quod per se potest esse motus ut est fluxus formae.
360 Et quando arguis quod non, quia si motus est, mobile est, respondeo quod non sequitur nisi consequentia naturali respectu potentiae naturalis, non autem respectu Dei, sed motus fluere per se nulli subiecto innitendo actu.

[AD ARGUMENTA OPINIONIS THOMAE]

52 Ad primum opinionis primae nego materiam esse puram potentiam.

Deest E

337–338 sibi ... esse] non repugnat ei (*ante repugnat L*) esse per se LW 338 autem] *om. BMNP* 341 sine subiecto] sive quod omne absolutum potest esse (*om. QR*) per se esse (*del. P*) potentia Dei BMNPQR (*sed corr. in sine subiecto Q*) 343 quia] *om. LQRW* 343–344 quod ... immediate] Deus potest facere (*om. L*) immediate quidquid facit (potest L) mediante alio efficiente LW 346–347 potest igitur] igitur Deus potest LW 351 invenitur] sit LW 352 hoc¹] *om. QR* 357–358 non ... eius] *om. L* 358 intrinsecam] extrinsecam BMNP 360 tunc ... formae] *om. L* || argumentum] dico *add. BMNP* 361 respondeo] dico LRW 362–363 respectu] *om. LQRW (sed add. in marg. Q)*

346 Cf. *Chart. Univ. Par.*, n. 473 (ed. Denifle-Chatelain, 1:547) 353–354 Cf. Hil. Pict., *De Trin.* 1, cc. 12–13 (CCL 62, 12–15; PL 10, 33–35)

365 Et quando arguis quod, si materia esset per se, tunc esset actus et non actus secun- 53
 dum Commentatorem, respondeo quod Commentator aequivocat ‘potentiam’
 sive ‘materiam’ accipiendo ‘materiam’ secundo vel tertio modo et maxime tertio
 modo. Quod enim forma in potentia vel generabile, ut in potentia est, cum sic sit
 370 pura potentia, esset per se sub intentione potentialitatis, contradictio esset, quia
 tunc simul esset actus et non actus. Non autem loquitur de materia ut est potentia
 subiectiva, vel si sic, loquitur ut philosophus naturalis. Licet enim materia habeat
 aliquod esse de se absolutum, ut est terminus divinae potentiae per creationem,
 praeter tamen creatum esse habet aliud esse communicatum sibi a forma, secun-
 dum quod actu capit eam et est pars compositi in actu. Et philosophi respicientes
 375 ad materiam ut capax est formae dixerunt eam esse in potentia tantum, quamvis
 ad se sit entitas absoluta. Et ideo naturaliter loquendo materiam desinere cape-
 re formam et esse communicatum a forma est ipsam desinere esse simpliciter,
 nisi potentia supernaturali conservaretur. Et sic ad omnes auctoritates sanctorum
 et philosophorum dicitur quod loquuntur de esse communicato materiae actu a
 380 forma; quod esse participat in quantum est actu pars et fulcimentum compositi in
 actu.

Ad argumentum quintum in ordine, cum arguitur quod, quanto aliqua duo 54
 verius faciunt unum etc., dico quod tanto eorum divisio est impossibilior loquen-
 do de divisione quae opponitur uni per accidens, cuiusmodi unum est unum per
 385 aggregationem ex rebus diversorum generum. Et ideo illa duo quae faciunt per
 se unum, numquam dividuntur in duo quae faciunt unum aggregatione. Possunt
 tamen dividi in duo facilius, quae fecerunt unum per se, maxime quando ista
 sunt maioris entitatis absolutae, quam illa quae faciunt unum per accidens, et
 ideo possibilior est eorum divisio illa divisione qua dividitur unum per accidens,
 390 quod unum per accidens opponitur uni per se.

Vel aliter tamen dicitur ad auctoritatem et rationem commentatoris quartae 55
 propositionis: respondeo quod aequivocat ‘formam’ ad omnem entitatem quo-
 modocumque actualem. Et sic materia est forma, sicut partes definitionis sunt

Deest E

368 sic sit] *inv.* QR; sit sic (*sup. lin.*) W; sit L 371–372 habeat ... se] habeat de se
 aliquod esse LW; habeat esse aliquod de se BNP; de se habeat esse aliquod M 373 praeter
 tamen] *inv.* BMNP || creatum] illud QR 377 ipsam] ipsum BMNPRW (*sed corr.* PW)
 379 dicitur] est respondendum *ante* ad (*l.* 378) LW; *om.* QR 382 argumentum ... ordine]
 secundum argumentum in ordine R; quintum in ordine W; quintum L 383–384 tanto ... lo-
 quendo] verum est L 383 tanto] tunc QRW 387 unum] *om.* LW 388–390 et ... se]
om. L 388–389 et ... accidens] *om.* (*hom.*) NW (*sed add. in marg.* W) 389 possibilior]
 impossibilior BMPW 391–392 tamen ... quod] dico (*respondeo* L) quod commentator in
 quarta propositione ista LW 391 tamen] tantum B; cum QR (*sed del.* Q) 392 propo-
 sitionis] propositis BMNP 392–393 quomodocumque] quandocumque MR; quocumque
 modo L

formae. Et sic, cum continuum sit vere unum, difficilius esset et impossibilis separare partes continui in esse quam colorem a superficie.

56 Vel aliter dicitur: cum arguitur quod, quae verius faciunt unum, sunt difficilius separabilitatis etc., respondeo quod, quantum est ex forma argumenti, concluditur quod, cum anima intellectiva verius facit unum cum corpore quam color cum superficie, quod minus separabilis esset in existentia anima a corpore quam color a superficie; quod non est verum. Ideo dico quod ceteris paribus, quanto unio aliquorum est verior, tanto eorum separatio in esse est difficilius ratione qua unitas in ratione sui indivisionem importat. Sed nunc est ita quod aliunde contingit quod minus possunt separari quae minus faciunt unum, scilicet ratione imperfectionis partis componentis in unitate. Et quia aliquid accidens est minoris perfectionis in entitate quam materia, quae est principium substantiae compositae absolutae, et per consequens plus repugnat sibi per se esse, ideo accidit sibi quod aliquid accidens, ut passio vel figura, non potest separari in esse a subiecto, licet minus faciat unum, et tamen materia, quae plus entitatis dicit, potest.

57 Aliter potest dici quod, si passio propria alicuius subiecti dicat aliquid absolutum ultra subiectum, quod potest esse per se potentia divina et subiectum sine ea. Si tamen dicat tantum aptitudinem ad actum fundatum super potentiam, ut risibilitas dicit tantum aptitudinem ad actum fundatum super potentiam ridendi, adhuc si potentia illa sit absolutum aliud ab homine vel parte essentiali hominis, homo potest esse sine tali aptitudine proxima ad ridendum, quia illa relatio cum sua potentia absoluta diversa tolli potest manente homine. Tamen adhuc homo ex principiis intrinsecis est causa naturalis, nisi impediatur, quod talis potentia inesset et per consequens quare relatio consequens inesset; impeditur autem potentia divina conservante hominem et suspendente causalitatem subiecti respectu passionis. Si autem passio sit respectus tantum et aptitudo ad actum ridendi fundatum immediate super principia naturae, non video adhuc, quin, cum actus ridendi sit in pura potentia, priusquam ponitur in actu, quin relatio sit aptitudinalis tantum pro tunc et tamen subiectum actu est, et cum relatio actualis non sit ad terminum potentialem distantem ab actu, sicut in primo libro dictum est de constitutione in personis divinis. Falsum est igitur quod accipit argumentum, quod passio propria non potest fieri sine subiecto, si sit absolutum. Et sic faceret proprium non

Deest E

394–395 et¹ ... superficie] *del.* Q 394 impossibilis] etiam possumus (possimus Q) QR 397–398 concluditur] includitur BLMNPW 403 quae] *ante* minus¹ BMNP 409 aliter ... dici] potest aliter dici BMQ; aliter dici potest LR 410 esse ... se²] per se esse LRW || divina] Dei LW; *om.* N || et] *om.* QR 411–412 ut ... potentiam] *om.* (*hom.*) BL MNPW 414 proxima] *om.* LW 415 sua potentia] sua forma BMNP; sua propria passione W; sit propria passio L 416 impediatur] impeditur BLP; imponitur W 421 quin] quando LW || tantum] tamen BMNPW 422 tamen] cum BMNP 424 in ... divinis] in personis BP; prima personae in divinis LQRW 424–428 quod ... actu] *om.* L

esse actu proprium, quamvis esset aptitudine proprium, et subiectum sine illo, etsi sit aptitudo ad actum secundum, et hoc, dico, sine illo in actu, pro eo quod extremum potest non esse actu. Similiter de figura, si est ultra corpus aliquid absolutum, puta qualitas in quantitate. Multi tamen dicunt quod figura ultra corpus
 430 quantum nihil dicit nisi habitudinem partium, sicut Commentator super *Mysticam theologiam* commento capituli 1.

Sed quid, si corpus fieret sine figura terminante et linea sine puncto? Numquid
 ex hoc sequeretur quod corpus esset actu infinitum et similiter linea? 58

Respondeo quod infinitum potest accipi tripliciter, negative, privative et con-
 435 trarie. Infinitum negative dicitur ipse punctus, sicut sonus dicitur invisibilis, secundum Philosophum. Infinitum privative dicitur quod privat finem in apto nato finire, et hoc sonat ipsum vocabulum. Infinitum contrarie, si accipitur in actu, cum negatione terminorum ponit positionem illimitatam secundum aliquam perfectionem magnitudinis vel virtutis, sicut iustitia infinita, si esset acquisita ex
 440 actibus, contrariaretur iniustitiae habitui vitioso secundum Boethium super cap. de qualitate, super illud “inest qualitati habere contrarium”; et de tali infinito loquitur Philosophus definitive 3. *Physicorum* quod infinitum est, cuius quantitatem accipientibus semper est aliquid accipere extra.

Tunc ad argumentum dico quod, si Deus faceret lineam sine puncto in actu
 445 terminante vel corpus sine figura, quod non sequitur quod esset linea actu infinita loquendo de infinito contrarie. Posset enim esse infinita privative tantum, scilicet esse linea indeterminatae extensionis, quae tamen nata esset terminari punctis tamquam terminis extrinsecis et non terminaretur actu. Et similiter corpus aliquid si esset sine figura – esto quod figura sit qualitas absoluta in quantitate –, non
 450 sequitur quod esset actu infinitum corpus infinitate contrarie sumpta, secundum quod dicit positivam magnitudinem infinitam, sed esset tantum infinitum privative, et hoc privatione termini extrinseci, qui est extra essentiam corporis, sicut

Deest E

427 etsi] etiamsi QRW || in] in marg. Q; om. RW || pro ... quod] eo quod QR; quia W; pro quo BP 428 de] om. LW 429 qualitas] post corr. Q; quanta BMNP 431 commento] om. LW 432 figura] linea LW; om. M 433 sequeretur] sequitur LQ RW || esset] est QRW 434 respondeo] dico LRW 435 dicitur²] om. BMNP || invisibilis] non visibilis LQRW (sed corr. Q) 435–436 secundum Philosophum] 3. *Physicorum* add. QR; 3. *Physicorum* LW 436 quod] quia QR 437 et hoc] ut LW 438 positionem] potentiam MW; perfectionem L 440 contrariaretur] contrariatur BLW; contrarietur Q 440–441 super ... contrarium] om. LW 442 definitive] om. LW 444 tunc] tamen BMNP 447 indeterminatae] determinatae QR 448 terminis] om. BMNPQ (sed add. in marg. Q) || similiter] sic BMNP 452 qui] quod LW

429–431 Cf. Rob. Gross., *In De myst. theol.*, c. 4 (ed. McEvoy, 108, l. 11)? 435–436 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 2 (226b 10–11) 439–441 Cf. Boeth., *In Cat.* 3, c. de qualitate (PL 64, 255D–256A) 441–443 Arist., *Phys.* 3, c. 6 (207a 7)

punctus extra essentiam lineae, et tamen esset quidditative utrumque terminatum actu, tam linea quam corpus.

61 Sed contra:

455

1. Quod non potest intelligi, non potest aliqua potentia in esse fieri; sed secundum Philosophum et Commentatorem 2. *Metaphysicae*, si quis imaginatus fuerit lineam infinitam, non intelliget eam. Textus Philosophi est: “non contingit intelligere lineam non statuentem”.

62 2. Item 1. *Posteriorum*: “illa insunt per se primo modo, quae insunt in ratione quidditative, ut triangulo inest linea et lineae punctus; substantia enim ipsorum ex his est [idem]”. Sed tale non potest separari manente re, quia tunc esset linea et non linea.

460

63 3. Item in principio *Geometriae* dicitur quod linea est longitudo cuius extremitates sunt duo puncta.

465

64 4. Item 3. *Physicorum* de ratione corporis est terminari superficie et superficiei terminari linea et lineae terminari puncto.

65 Ad primum illorum per Philosophum et Commentatorem dicitur quod loquitur de linea non statuta, sed infinita contrarie. Tale enim infinitum, etsi posset aliquo modo imperfecte imaginari, non potest tamen ab intellectu nostro complete intelligi; et ideo non potest tale infinitum fieri in effectu secundum communiter omnes.

470

66 Ad secundum, cum arguitur quod linea est de substantia trianguli et punctus de substantia lineae et ideo non potest linea esse sine puncto, respondeo quod, quidquid sit de linea respectu trianguli, an sit de primo intellectu eius vel non, ut ideo dubium sit si possit esse triangulus in re sine lineis claudentibus angulos, immo videtur quod non possit, tamen punctus non est de prima ratione lineae nec figura de prima ratione corporis, nisi accipitur corpus figuratum et linea terminata.

475

Deest E

456 sed] *om.* BMNP 457 et Commentatorem] *om.* LW || 2] 3 R; 12 LW 458–459 textus ... statuentem] *om.* L 458 est] *om.* RW 460 1. *Posteriorum*] *om.* BMNP || in] *om.* BLM (*sed add. sup. lin.* M) 461 ut] *om.* QRW || et] *om.* LQRW || ipsorum] istorum Q; illorum R; eorum LW 462 idem] BMNP; ibidem LQRW 466 3] 2 BMNPQR || superficiei] *post corr.* Q; superficiem BMNPW; superficies L 467 terminari¹] *om.* LW || lineae] *post corr.* Q; lineam BMNP; linea L || terminari²] *om.* LW 468 per ... Commentatorem] *om.* LW || dicitur] dico LW; *om.* Q 470 imperfecte] perfecte BMNP; *om.* L || potest tamen] *inv.* LRW 473–474 cum ... puncto] *om.* LW 474 respondeo] dico LRW 476 si] sed BMP (*sed corr.* M); an QR || possit] posset BNW; possetne (*ne in marg.*) P; potest M 477 possit] potest M; posset LW 478 de ... ratione] *om.* LW

457–459 Cf. Arist., *Metaph.* 2, c. 2 (994b 21–25); Averr., *In Metaph.* 2, comm. 11 (ed. Iuntina, 8:33M–34A) 460–462 Cf. Arist., *Anal. post.* 1, c. 4 (73a 35); *Auct. Arist.*, n. 38 (ed. Hamesse, 314) 464–465 Cf. Euclid., *Elem.* 1, deff. 2 et 3 (ed. Busard, 31) 466–467 Cf. Arist., *Phys.* 3, c. 5 (204b 5–6)

Et verum est quod punctus est de ratione lineae actu terminatae termino extrinseco
 480 sicut albedo de ratione hominis albi; et sic loquuntur de linea auctores in dictis
 illis. Quod enim punctus non sit de essentia lineae nec praedicatur de ea primo
 modo, ego probo, quia si auferatur punctus actu terminans, aut manet linea non
 terminata actu, nata tamen terminari, aut non. Si sic, constat quod punctus non est
 de essentia lineae, sed remanet linea infinita privative. Si non, sed actu terminetur
 485 puncto, tunc est aliquis punctus immediatus puncto ablato, et sic duo puncta
 contigua in linea; et sic linea componitur ex punctis, contra Philosophum 6. *Phy-*
sicorum. Hoc dico inquirendo veritatem, neutram tamen partem asserendo, sed
 cogitetis quid sit verius. Sed unum certum est, quod actione naturae nec materia
 potest esse sine forma nec corpus sine figura vel linea sine punctis. Si tamen
 490 divina potentia posset fieri corpus sine figura et linea sine punctis, dubitationem
 habet; videtur tamen probabiliter quod sic.

Ad sextum opinionis primae, cum dicitur quod forma est causa formalis esse 67
 ipsius materiae et materia non potest fieri sine esse, igitur nec sine forma, re-
 spondeo quod materia habet triplex esse, unum in quantum est terminus potentiae
 495 divinae per creationem; quod esse immediate participat a Deo, in quantum est
 aliquid simpliciter in se. Aliud esse habet in quantum est capax formae; quod
 esse competit sibi in habitudine ad formam et est esse ad aliquid. Tertium esse
 habet actu in composito per hoc quod actu capit formam et participat esse totius.
 Primi esse et secundi non est forma causa formalis, sed tantum tertii esse. Et ideo
 500 non potest habere actu esse in composito sine forma; potest tamen habere primum
 esse sine omni forma absoluta informante. Et de illo esse modo loquimur.

Ad septimum, cum dicitur quod proprietas unius potentiae etc., respondeo 68
 quod proprietas formae est quod antecederet praesupponit aliquid informabile
 ab ipsa et cui in composito communicet esse suum per informationem; et nulli
 505 potest convenire quod sit talis actus nisi formae. Materia autem, quamvis sit
 entitas aliqua actualis et diminuta et non pura et terminus potentiae activae, est
 tamen entitas praesupposita formae et informabilis ab ea, ut ideo, si tam for-

Deest E

479 terminatae] *corr.* in terminante M; terminante BLW 481–484 nec ... lineae] *om.*
 (hom.) L 481 nec] ut BMNP 487 neutram] negativam BLP 488 cogitetis] *post*
corr. Q; cognoscens R; cogitetur W; cogita L || quid] quod MN 489 punctis] punc-
 to LW 489–490 si ... punctis] utrum autem de potentia Dei hoc possit fieri W; tamen
 utrum Deus hoc posset facere L 490 posset] poterit QR || corpus] de (*del.* M) cor-
 pore MPQR; sine corpore B || punctis] puncto BPQ 492 opinionis primae] *om.* LW
 492–493 esse ... forma] *om.* L 493 igitur ... forma] *om.* W 493–494 respondeo]
 dico LRW 498 in composito] et in composito BMNP; *om.* W 502 respondeo] di-
 co LRW 503 praesupponit] praesupponat QRW 504 ipsa] ipso BMNRW 507 ab
 ea] a forma LW || ut] et MN 507–508 forma ... materia] materia quam forma LRW

486–487 Cf. Arist., *Phys.* 6, c. 1 (231a 24–25); *Auct. Arist.*, n. 166 (ed. Hamesse, 153)

ma quam materia sit aliquis actus, omnino tamen sunt actus alterius rationis, ut ideo, quod proprium est unius, nullo modo alteri conveniat nec e converso. Et ideo, quando accipis quod, si materia est actus aliquis, quod est forma, falsum⁵¹⁰ est, nisi esset actus eiusdem rationis. Compositum enim est actus et angelus est actus et Deus est actus, sed ex hoc non sequitur quod sint formae natae perficere materiam. Unde ‘actus’ est nomen aequivoce vel multum analogice praedicatum de istis.

Deest E

509 proprium ... unius] est proprium uni BMNP 510 actus aliquis] *inv.* LMN 512 non]
ante ex BMNP 513–514 unde ... istis] et ideo est aequivocatio de actu L 514 de istis]
om. QRW

〔DISTINCTIO 13

Quaestio 1:

AN LUMEN IN MEDIO SIT RES VERA VEL INTENTIO ET NON RES〕

“Prima autem distinctionis operatio” etc. Distinctione tertia decima agit magister de exitu lucis in esse. Circa quod quaeritur an lumen in medio sit res vera vel intentio et non res. 1

Quod non sit vera res arguitur: 2

1. Nulla forma realis subito inducitur in materia sine motu praecedente, quia non est generatio sine alteratione praecedente secundum Philosophum 5. *Physicorum*, ubi dicit quod omnis mutatio subita est terminus alicuius moveri; sed lux subito inducitur in medio ad praesentiam corporis luminosi; igitur non est realis. Minor probatur per Commentatorem super 4. *Physicorum* comm. 129. Qui dicit: “nos videmus transmutationes quae fiunt in non tempore, ut illuminatio totius orientis a sole et totius domus a candela”. Et, sicut dicit, qui hoc negat, negat sensum. 3

2. Item nullum accidens reale manet idem numero immobiliter moto suo subiecto per se; sed moto ipso aere realiter secundum locum, potest manere idem radius seu lumen immobiliter stans, si corpus luminosum immobiliter staret; igitur lumen in medio non est vera res. 3

3. Item impossibile est duo accidentia realia sive quascumque formas reales eiusdem rationis esse in eodem; sed duo lumina sunt simul in eadem parte medii secundum Dionysium 4. *De divinis nominibus* et per auctorem 2. *Perspectivae*. Maior patet, quia si subiecto existente in actu per aliquam formam posset formam eiusdem rationis in se recipere, simul respectu eiusdem esset in potentia et in actu, quia respectu eiusdem formae. 4

Contra: 5

Lumen est terminus actionis realis solis; igitur est quid reale. Consequentia patet, quia nihil terminat positive actionem realem positivam nisi vera res, cum actio denominatur a termino secundum Philosophum 5. *Physicorum*. 5

Deest E

1 prima ... etc.] *om.* LW 4 quod] *autem add.* BMNP 8 in ... praesentiam] ad praesentiam in medio QR || igitur ... realis] *post sensum (l. 11)* LW 8–9 minor ... per] secundum LW 9–11 nos ... dicit] *om. (hom.)* L 9 nos] non QRW 17 esse] simul *praem.* L, *add.* W 18 *Perspectivae*] igitur etc. *add.* LRW 19 posset] *aliam add.* LW 20 in! ... recipere] *suscipere* LW 21 quia ... formae] *om.* L || quia] *om.* QRW 23 lumen] *om.* QR || solis] *solum* LW

1 Cf. Petr. Lomb., *Sent.* 2, d. 13, c. 1 (ed. Grottaferrata, 1:389) 5–7 Cf. Arist., *Phys.* 6, c. 6 (237b 10–21) 9–11 Averr., *In Phys.* 4, comm. 129 (ed. Iuntina, 4:201C) 17–18 Cf. Ps.-Dionysius, *De div. nom.*, c. 2 (ed. Chevallier, 78–81); Alhacen, *De aspectibus* 1, c. 7 (ed. Smith, 1:55) 25 Cf. Arist., *Phys.* 5, c. 1 (224b 7–8); *Auct. Arist.*, n. 147 (ed. Hamesse, 152)

[SOLUTIO

OPINIO AEGIDII]

- 6 1. Ad istam quaestionem respondet Aegidius sic super 2. *De anima* cap. de visu, quod lumen in medio habet solum esse intentionale, non reale, quia si sic, tunc impediret visionem; quod falsum est, quia omne quod videtur in lumine videtur secundum Philosophum 2. *De anima*, quia color non est immutativus nisi diaphani actu lucidi. Consequentia patet, quia commune est omni sensui quod
30 sensibile supra sensum positum non sentitur; si igitur lumen haberet esse reale, cum lumen contigetur oculo, nec lumen nec aliquid in lumine videretur; quod falsum est et infra patebit.
- 7 2. Item omne agens productivum formae accidentalis realis consequentis formam substantialem potest producere formam substantialem secundum aliquem
35 gradum, ad quam talis forma accidentalis realis consequitur, sicut patet de igne producente calorem (et ideo potest producere formam igneam, ad quam calor consequitur). Si igitur sol potest producere lumen reale in medio, posset producere formam solis secundum aliquem gradum; quod falsum est, igitur illud ex quo sequitur.
40
- 8 Et confirmatur, quia quando alicuius subiecti est aliqua propria passio, quod potest in productionem passionis, et subiecti; patet de homine et risibilitate. Cum igitur lumen reale sit passio solis seu corporis caelestis, si sol potest in lumen reale producendum, potest in solem producendum.
- 9 3. Item eundem modum essendi habet lumen in medio et in organo visus; sed in
45 organo est intentionaliter; igitur et in medio.
- 10 4. Dicunt igitur isti quod lumen non est vera res, quia ad hoc quod aliqua forma sit realis oportet quod habeat eundem modum essendi in effectu et in causa, et secundo quod producatur de potentia reali subiecti transmutabilis ad formam; sed lumen in medio non educitur de potentia naturali subiecti, sed est originaliter a
50 sole tantum; quare non est forma realis.
- 11 5. Addunt etiam quod illud quod habet rationem agentis instrumentalis non oportet quod sit eiusdem naturae cum principali agente, sicut patet de accidente re-